[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	24.04.2024
	                        г. Зеленогорск
	       № 12-44р

О внесении изменений в решение

Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск

от 09.06.2022 № 40-182р

«Об утверждении Положения

о муниципальном жилищном контроле

на территории города Зеленогорска

Красноярского края»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 09.06.2022 № 40-182р «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории города Зеленогорска Красноярского края» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам ЖКХ и промышленности.».

1.2. В приложении:

1.2.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Минимальная частота проведения плановых контрольных мероприятий устанавливается:

- для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, – не менее одного контрольного мероприятия в четыре года и не более одного контрольного мероприятия в два года;

- для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, – не менее одного контрольного мероприятия в шесть лет и не более одного контрольного мероприятия в три года.

Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска и жилых помещений, используемых гражданами, не проводятся.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

При принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия применяются индикаторы риска нарушений обязательных требований, утверждаемые Советом депутатов ЗАТО
г. Зеленогорск.».

1.2.2. Пункт 3.3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) профилактический визит.».
1.2.3. Дополнить пунктом 3.16 следующего содержания:

«3.16. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи (при наличии технической возможности).

Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.

Решение о проведении обязательного профилактического визита оформляется приказом контрольного органа при наличии сведений о начале деятельности на объекте контроля, в том числе из средств массовой информации.
О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита составляется в письменной форме и содержит следующие сведения:

- дата составления уведомления;

- наименование контрольного органа;

- наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица;

- дата, время и место проведения обязательного профилактического визита;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица контрольного органа и его подпись.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита направляется в адрес контролируемого лица путем направления почтового отправления по месту нахождения и (или) проживания контролируемого лица или по адресу электронной почты, при его наличии в контрольном органе.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита определяется инспектором самостоятельно и не должен превышать один рабочий день.

Контрольный орган ведет журнал учета обязательных профилактических визитов, форма которого утверждается приказом контрольного органа.».
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».
	Глава ЗАТО г. Зеленогорск

___________В.В. Терентьев
	Заместитель председателя Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
_________________С.М. Коржов

4